İdeolojik tarih okumalarının gölgesi altında Emevîleri anlamamanın, hele yöneticilerini tanıma ve tanıtanın zorluğu izahtan vârestedir. Mesela, kuruluşundan yıkılıřına kadar Emevîlerin, Müslümanları tek çatı altında tutabilmesi siyasal bir başarıdır. Güç kaybettikleri zamanlarda; Abdullah b. Zübeyir (73/692) ve Muhtar es-Sekâfi'nin (67/687) kısa ömürlü devletleri kurulmuş olsa da bunlar lokal nitelikte kalmıştır. Burada Hâricîlerin farklı yerlerde tesis etmeye çalıştıkları irili ufaklı ve marjinal yönetimlerine de devlet niteliğı veremeyiz. Zaten İslam tarihinde Emevîler sonrasında, Müslümanların bütününi bir arada tutabilen bir devletten bahsetmek imkânsızdır.

Medeniyet bađlamında erken sayılabilecek bir ađda, Mslmanların ayrıřması sorununa dođru zmler, mer'in kiřisel zellikleri ve zellikle icraatlarında aranmaktadır.

### 2.1. mer b. Abdlaziz'in Mslmanları Birleřtirici Bir Karakterde Yetiřmesi

mer b. Abdlaziz, muhtemelen 62/681 yılında Hulvn'da (Mısır) dođmuřtur. Baba tarafından Mervn b. Hakem'e, anne tarafından Hz. mer'e dayanmıřtır. Babası Abdlaziz, uzun yıllar Mısır valiliđinde bulunmuřtur. Amcası Abdmelik ve amcaođulları Veld ve Sleyman halifelik yapmıřtır.

Emevîler tarafından, Hicaz'ın manevi üstünlüğü kabul edilerek sembolik değeri yüksek "Hac Emirliği" vazifesi önemsenmiştir. Mekke'yi ve mukaddes yerleri kapsayan Hicaz valiliğinin merkezi Medine'ydi.

Ömer b. Abdülaziz, yedi yıl kadar Medine valiliği yapmıştır. Bu valiliği esnasında "Hac Emirliği" görevini yerine getirdi. Sadece 91/709 yılında bu görevi Halife Velîd yaptı (Fesevî, 1990: I, 38; Halife, 1985: 301; Taberî, ts.: VI, 466; İbnü'l-Esîr, 1987-2003: IV, 245). Hac Emirliği görevinin, onun tanınırlığını ve itibarını artırdığı söylenebilir. Ayrıca dindarlığı ve takvasıyla öne çıkan birinin böyle bir görevi yerine getirmesi, Müslümanları ziyadesiyle memnun etmesi muhtemeldir.

Aynı dönemde Halife Velîd’in atadıđı diđer valilerin iřlediđi zulümlerden kaçabilenlerin (mültecilerin) sığınađı olmuřtur. Haccâc’ın zulmünden kaçan pek çok kiři Medine’ye gelerek onun idaresinde yařamaya bařlamıřtır. Tabînin büyüklerinden Said b. Cübeyr (94/713) ve büyük müfessirlerden Mücâhid (103/721), Hicaz’a gelip sığınmıřtır. Bu gelişmeler zalim yöneticileri rahatsız etmiřtir. Mesela Haccâc, “devlet otoritesi sarsılıyor” iddiasıyla, halife Velîd’e řikâyette bulunması üzerine, Ömer b. Abdülaziz Hicaz valiliđinden azledilmiřtir (93/712) (Fesevî, 1990: I, 575; Taberî, ts.: VI, 481; İbn Kesîr, 1997-1999: XII, 445; Ađırakça, 1995: 71). Ömer’in yerine otoriterliđi ile tanınan Halid b. Abdullah el-Kasrî (126/743) getirilmiřtir. Halid vali olur olmaz Irak’tan gelen sığınmacıları (suçluları!) tevkif ederek iře bařlamıřtır (Halife, 1985: 406; Taberî, ts.: VI, 467; İbnü’l-Esîr, 1987-2003: IV, 262).

Ömer b. Abdülaziz yařadıđı sürece Emevî yöneticilerinin iřledikleri zulüm ve haksızlıklara tepki göstermiř, çok yakınları da olsa zalim yöneticilerin isimlerini de anarak, onlara muhalefet etmekten geri durmamıřtır. Nitekim İbnü’l-Esîr naklettiđi bir rivayette Ömer b. Abdülaziz, “Irak’ta Haccâc, řam’da Velîd, Mısır’da Kurrâ, Medine’de Osman ve Mekke’de Hâlid olduđuça, Allahım! dünya zulüm ve haksızlıkla dolup tařtı; artık sen bu insanlara rahat yüzü göster.” diyerek memleketin kötü yönetildiđi eleřtirisini yapabilmıřtir (İbnü’l-Esîr, 1987-2003: IV, 283). Gerçekten de Haccâc b. Yusuf (ö.95/715) ve Kurrâ b. řerik el-Abbasî (ö.95/714) aynı ay içerisinde vefat etmiřtir (95/714). Yine onların peřinden Velîd b. Abdülmelik ölmüř (95/715), Osman b. Hayyân (ö.105/724) ve Hâlid b. Abdullah el-Kasrî (ö.126/743) azledilmiřtir (96/715) (Fesevî, 1990: I, 575; İbnü’l-Esîr, 1987-2003: IV, 283).” Ömer b. Abdülaziz’in zulme karřı haykırıřını anlatan önemli bir cümlesi

de: “Eğer her millet kendilerinin en habîs kişisini getirirse, biz de onlara karşı Haccâc’ı ortaya koysak, onları muhakkak geride bırakırız.” (İbnü'l-Esîr, 1987-2003: IV, 283) olmuştur.

Üstelik yanındaki oğlunun yaşı çok küçüktü ve diğer büyük oğlu (Davud) çok uzaklarda seferde (İstanbul Kuşatmasında) idi. Onun dönememe (şehit olma) ihtimali vardı. Bu durum onun önünü açmış olabilirdi. Çünkü yönetim boşluk kabul etmezdi.

Dönemin ileri gelen ve akıllı devlet adamı Recâ b. Hayve (112/730) de böyle düşünmüş ve Ömer bir anda hilafete namzet oluvermişti. Süleyman’ın vasiyeti gereği; önce Ömer b. Abdülaziz, sonra Yezîd b. Abdülmelik halife olacaktı (Halife, 1985: 316-317; Taberî, ts.: VI, 546, 550-553; İbnü'l-Esîr, 1987-2003: IV, 311).